SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE RE· 
SOLUÇÃO N" 26, DE 1991 

Extingue cargos efetivos, vagos, no 
Quadro de Pessoal do Senado Federal, 
e dá outras providências. 

O Senado Federal resolve: 
Art. l'' Ficam extinto!>, no Quadro de 

Pessoal do Senado Federal, 377 (trezentos 
e setenta e sete) cargos efetivos, vagos até 
o dia 31 de março de 1991. 

Parágrafo único. A extinção, a que sere­
fere este artigo. será efetivada após a realiza­
ção do processo seletivo de progressão e as­
cenção funcionais do corrente ano. 

Art. zo São reservados, para a realização 
de concurso público, 196 (cento e noventa 
e seis) cargos efetivos, vagos, remanescenteS 
a serem mantidos ou incluídos, por transfor­
mação, nas seguintes categorias funcionaiS: 

a) 30 (trinta) para inclusão na classe inidal 
da Categoria Funcional de Técnico Legisla­
tivo- Area de Transportes.